ОБРАЗЕЦ

ДОГОВОР № ОР-

на оказание платных образовательных услуг

по образовательной программе ординатуры

г. Москва                                                                                                                           «___» ________ 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Российский центр судебно-медицинской

экспертизы» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава

России), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 07.12.2012 № 0457,

выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки бессрочно, и свидетельства о

государственной аккредитации от 10.07.2019 № 3190, выданной Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки на срок до 10.07.2025, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице

директора, д.м.н., профессора Макарова Игоря Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной

стороны, и ФИО (полностью), именуемая в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно

именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

 1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу с целью получения

образования Заказчиком, в соответствии с действующим законодательством по основной

профессиональной образовательной программе высшего образования – программе подготовки кадров

высшей квалификации в ординатуре (далее – образовательная программа) по специальности «Судебно-

медицинская экспертиза», в пределах федерального государственного образовательного стандарта, в

соответствии с приказом ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России от ____________ № ___ о зачислении в

ординатуру по образовательной программе по специальности «Судебно-медицинская экспертиза».

1.2. Нормативный срок получения образования по образовательной программе по специальности

«Судебно-медицинская экспертиза» на момент подписания Договора составляет 2 года.

Период обучения Заказчика с «01» сентября 202_ года по «31» августа 202_ года.

1.3. После освоения Заказчиком образовательной программы и успешного прохождения

государственной итоговой аттестации ему выдаётся документ об образовании и о квалификации –

диплом об окончании ординатуры с приложением.

1.4. Обучение проводится по месту нахождения ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России.

1.5. Заказчик подтверждает, что он осведомлён о том, что часть образовательной программы

может осваиваться им в сетевой форме с использованием ресурсов иной образовательной организации

(и/или организации, осуществляющей, образовательную деятельность, и/или организации,

осуществляющей обучение), и даёт на это своё информированное согласие.

1.6. Заказчик обязуется освоить образовательную программу и выполнить учебный план, в том

числе индивидуальный (при наличии), в установленные сроки, и провести оплату своего обучения.

1.7. Обучение Заказчика осуществляется на русском языке.

2. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия

приёма, в качестве ординатора.

2.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего договора.

2.1.3. Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия её освоения.

2.1.4. Принимать от обучающегося и/или Заказчика плату за образовательные услуги.

2.1.5. После прохождения Заказчиком обучения, при условии успешного прохождения

государственной итоговой аттестации и выполнения всех принятых на себя обязательств по настоящему

договору, выдать Заказчику документ об образовании и о квалификации установленного федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения образца (диплом об окончании

ординатуры с приложением установленного образца).

2

В случае неуспешного прохождения государственной итоговой аттестации, в том числе неявки на

государственную итоговую аттестацию по неуважительной причине, а также в случае отчисления

Заказчика из ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России и прекращения настоящего договора до истечения

срока выполнения Сторонами обязательств, Заказчику по его личному письменному заявлению в

порядке, предусмотренном действующим законодательством, выдается справка об обучении или о

периоде обучения по форме, установленной Исполнителем.

2.1.6. По письменному заявлению Заказчика предоставить каникулы после прохождения

государственной итоговой аттестации в пределах срока освоения образовательной программы.

2.1.7. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и «Федеральным законом от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающегося (Заказчика), вносить

изменения в утверждённое расписание занятий без снижения количества и качества предоставляемых

образовательных услуг.

2.2.2. Применять к обучающемуся (Заказчику) меры поощрения и меры дисциплинарного

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.3. Заказчик (обучающийся) вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам

организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных п. 1 настоящего

Договора.

2.4. Заказчику (обучающемуся) предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Обучающийся также вправе:

2.4.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.4.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми

Исполнителем и не входящими в образовательную программу, на основании отдельно заключённого

договора.

2.4.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.5. Заказчик обязан:

2.5.1. В период оказания платной образовательной услуги, указанной в п. 1.1. договора,

своевременно предоставлять все необходимые документы.

2.5.2. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы) своевременно вносить плату за предоставляемые

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и

порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату, в ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России в течение 3-х дней с момента

оплаты.

2.5.3. Посещать занятия, указанные в учебном расписании занятий.

2.5.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

2.5.5. Соблюдать требования Правил внутреннего распорядка Исполнителя.

2.5.6. Бережно относится к имуществу Исполнителя.

2.6. Исполнитель не возвращает внесенную Заказчиком оплату за образовательную услугу, если

Заказчик без уважительной причины не выполняет учебный план или прекращает обучение.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Заказчика составляет

893 849 (восемьсот девяносто три тысячи восемьсот сорок девять) рублей 00 копеек. Услуги,

оказываемые по настоящему договору, НДС не облагаются.

consultantplus://offline/ref=C494DA7270AD11DB7B38C75B0381C5C50ADD480519DF3E3EF51DD74BA2A42698AD274A6F82BFDD29CFEB701627tELFR
consultantplus://offline/ref=C494DA7270AD11DB7B38C75B0381C5C50AD2420016D33E3EF51DD74BA2A42698AD274A6F82BFDD29CFEB701627tELFR
consultantplus://offline/ref=731B686F70E00D51AF3C133C7AB866EF48703349C49DF9910DFF1C3981F277262549BA1F387603D896062D98E67785062F68A0B3118D31BCoDd4R
consultantplus://offline/ref=3EB002148313D4045AE519999A111FDBDA5C2905C664BBE908868E0248ABB09C1576953AA91A66208732E64A1B46EB8C1264ECC1F6505F16lBfAR
consultantplus://offline/ref=32B7BAEB3279F0220EAECF2E8ECF278184F149009992FACAA04398746FAAAD82A35BBE542E11BEE669128B95B29012A8CA046C1623701500R3Z5R

3

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год

и плановый период.

3.2. Оплата услуг производится посредством безналичного перечисления на расчётный счёт

Исполнителя или посредством внесения денежных средств в кассу Исполнителя в соответствии с п. 3.3.

договора. Обязанность Заказчика по оплате считается исполненной в день поступления указанной суммы на

расчётный счёт или в кассу Исполнителя.

3.3. Оплата услуг осуществляется Заказчиком по графику платежей:

1 этап за первый год обучения в срок до 10.09.202_ года в сумме 446 925 (Четыреста

шестнадцать тысяч восемьсот семьдесят) рублей 00 копеек;

2 этап за второй год обучения в срок до 01.09.202_ года в сумме 446 924 (Четыреста

шестнадцать тысяч восемьсот семьдесят) рублей 00 копеек.

3.4. Порядок (график) оплаты услуг, предусмотренный настоящим разделом, может быть изменён

по соглашению сторон, о чём составляется дополнение к настоящему договору.

3.5. В случае просрочки оплаты, превышающей 30 дней, с даты, указанной в п. 3.3. настоящего

договора, Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего

договора, что влечёт за собой отчисление Заказчика и расторжение договора.

3.6. Транспортные расходы Заказчика в сумму договора не включаются и оплачиваются

Заказчиком самостоятельно.

3.7. Все расходы по переводу (перечислению) денежных средств по настоящему договору несёт

Заказчик.

3.8. В случае нарушения Заказчиком условий оплаты, оговоренных в п. 3.3., Исполнитель вправе

начислить Заказчику пени в размере 0,3% от несвоевременно уплаченной суммы за каждый

календарный день просрочки платежа.

Сумма начисленных пеней не может превышать суммы задолженности Заказчика за обучение по

настоящему договору.

3.9. Заказчик вправе привлекать иных физических и/или юридических лиц для оплаты своего

обучения.

Привлечение иных физических и/или юридических лиц для оплаты обучения Заказчика не

снимает с него обязательств, указанных в настоящем договоре.

Отношения между сторонами в связи с привлечением иных физических и/или юридических лиц

для оплаты обучения Заказчиком могут быть урегулированы при условии заключения отдельного

соглашения к настоящему договору.

3.10. После завершения обучения оформляется и выдается акт оказанных услуг (в 2-х

экземплярах). Второй экземпляр акта оказанных услуг должен быть подписан и возвращен Заказчиком в

ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России в течение 10 дней с момента получения. В случае

несвоевременного возврата акта Заказчиком, он считается автоматически подписанным Заказчиком, а

услуги оказанными. При отсутствии письменных возражений от Заказчика по оказанной услуге, услуга

считается оказанной Исполнителем полностью и подлежит оплате в полном объёме. Один акт

оказанных услуг вручается Заказчику. В случае отказа от принятия и подписи акта оказанных услуг, акт

направляется по почте с уведомлением о вручении.

4. Условия предоставления услуг

4.1. Слушатель зачисляется и регистрируется на каждый этап обучения только при условии

оплаты обучения.

5. Порядок изменения и расторжения договора, разрешения споров

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441.

consultantplus://offline/ref=F676A2D88F50E848A5C0708111EB34A66462F4123508C865E8A21B7A709C6164AE986393EB56244F6FFAAB7849B1FBEFA7F29DC25AC16792SDBDG

4

5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

• по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Заказчика для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

• по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае применения к Заказчику

отчисления как меры дисциплинарного взыскания в случае невыполнения Заказчиком обязанностей по

добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана (в том числе

систематические пропуски занятий без уважительных причин), нарушения Заказчиком правил

внутреннего распорядка Исполнителя, двукратное нарушение сроков внесения оплаты за

образовательные услуги, а также в случае установления нарушения порядка приёма в организацию

Исполнителя, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в организацию Исполнителя; в

случаях расторжения договора Исполнителем в одностороннем порядке, настоящий договор считается

расторгнутым со дня издания Исполнителем приказа об отчислении Заказчика;

• по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного

возмещения Заявителю убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесённых им расходов.

5.7. В случае расторжения настоящего договора в соответствии с абз. 2 п. 5.4. настоящего

договора, Исполнитель вправе удержать или взыскать с Заказчика стоимость обучения за весь период до

отчисления.

5.8. Заказчик, отчисленный из ФГБУ «РЦСМЭ» Минздрава России, может быть восстановлен в

числе ординаторов с согласия директора при условии погашения финансовых и/или иных

задолженностей перед Исполнителем. Дата восстановления определяется соответствующим приказом.

Восстановление Заказчика в число ординаторов осуществляется при условии заключения и исполнения

нового договора на обучение.

5.9. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в результате исполнения настоящего

договора разрешаются Сторонами путём переговоров.

5.10. В случае если Стороны не придут к соглашению путем переговоров, все разногласия,

возникающие в связи с исполнением данного договора, подлежат рассмотрению в суде по месту

нахождения Исполнителя.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств

по настоящему договору

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по

настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской

Федерации и настоящим договором.

6.2. Стороны освобождаются от исполнения своих обязательств по настоящему договору на период

академического отпуска Заказчика, в том числе отпуска по беременности и родам (для женщин),

отпуска по уходу за ребенком или, в исключительных случаях, по взаимному соглашению Сторон.

7. Срок действия договора и другие условия

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения сторонами обязательств.

7.2. Датой прекращения действия договора во всех случаях, предусмотренных настоящим

разделом, считается дата отчисления Заказчика, указанная в приказе об отчислении.

7.3. Исполнитель не обеспечивает проживание Заказчика во время проведения обучения.

7.4. Изменения и дополнения к настоящему договору совершаются в письменной форме и

подписываются обеими Сторонами.

7.5. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора

могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями

сторон.

7.6. Перевод Заказчика на очередной курс обучения осуществляется в порядке, предусмотренном

5

российским законодательством и локальными нормативными актами исполнителя.

7.7. Исполнитель не выплачивает Заказчику стипендию и не обеспечивает другими видами

социальной поддержки.

7.8. Исполнитель не берет обязательств по трудоустройству Заказчика по окончании срока его

обучения, а также по организации и проведения первичной специализированной аккредитации.

7.9. На основании установленного Исполнителем порядка, Заказчик может быть допущен к

пересдаче зачётов и других форм промежуточной аттестации при условии соблюдения сроков оплаты

обучения, предусмотренных настоящим договором.

7.10. Обучение по образовательной программе по индивидуальному учебному плану, в том числе

ускоренное обучение, не влечёт изменения объёма образовательной программы и общей стоимости

обучения Заказчика в рамках настоящего договора.

8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ

федеральное государственное бюджетное

учреждение «Российский центр судебно-

медицинской экспертизы» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

Адрес: 125284, Москва, ул. Поликарпова, д.

12/13

Тел.: +7 495 945 21 69

E-mail: mail@rc-sme.ru

ИНН 7703020645; КПП 771401001

Получатель: УФК по г. Москве (ФГБУ

«РЦСМЭ» Минздрава России, л/с

20736Ц19720)

Казначейский счет: 03214 643 000 0000 17300

в ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО Г.

МОСКВЕ г. Москва

БИК УФК по г. Москве: 004525988

ЕКС (Единый казначейский счет):

40102810545370000003

ОГРН 1037739753732

ОКТМО 45334000

ОКПО 01897305

КБК00000000000000000130

Директор ___________________ И.Ю. Макаров
М.П.

ЗАКАЗЧИК

ФИО (полностью)

Паспорт: серия 00 00 № 000000

Выдан: ________

_______

Регистрация: ____________

________

Телефон: 8-000-000-00

e-mail:

____________________________/И.О.Фамилия/

mailto:mail@rc-sme.ru